

Data de referência		Encargos sociais desonerados			98.38 % (HORA) - 58.22 % (MÊS)		
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO							
Empreendimento		27 - Pavimentação Asfáltica na Rua Coronel Farrapo - Santo Antônio					
Composição do Serviço							
C.P. 3062510233264 - 04/2026		CAIXA COLETORA 90x55 cm COM GRELHA DE FERRO 80x50 cm					UNIDADE
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,00000000	25,09	100,36	
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,00000000	33,87	135,48	
94965 - SINAPI/SC 04/2026	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,25000000	608,35	152,09	
88317 - SINAPI/SC 04/2026	Soldador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,50000000	48,06	120,15	
574 - SINAPI/SC 04/2026	Cantoneira (abas iguais) em aco carbono, 38,1 mm x 3,17 mm (L x E), 3,48 kg/m	M	INSUMO	2,60000000	33,01	85,83	
549 - SINAPI/SC 04/2026	Barra de aco chato, retangular, 50,8 mm x 12,7 mm (L x E), 5,06 kg/m	M	INSUMO	9,80000000	51,11	500,88	
2432 - SINAPI/SC 04/2026	Dobradica em aco/ferro, 3 1/2" x 3", E = 1,9 a 2 mm, com anel, cromado ou zincado, tampa bola, com parafusos	UN	INSUMO	2,00000000	38,80	77,60	
89470 - SINAPI/SC 04/2026	Alvenaria de blocos de concreto estrutural 14x19x39 cm (espessura 14 cm), fbk = 4,5 MPa, utilizando colher de pedreiro. af_10/2022	M2	COMPOSIÇÃO	4,50000000	118,63	533,84	
					TOTAL (R\$)	1706,23	
C.P. 3062510233267 - 04/2026		IMPRIMAÇÃO CM-30					M²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
5841 - SINAPI/SC 04/2026	Vassoura mecânica rebocável com escova cilíndrica, largura útil de varrimento de 2,44 m - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00170000	4,97	0,01	
83362 - SINAPI/SC 04/2026	Espargidor de asfalto pressurizado, tanque 6 m3 com isolamento térmica, aquecido com 2 maçaricos, com barra espargidora 3,60 m, montado sobre caminhão toco, PBT 14.300 kg, potência 185 CV - CHP diurno. af_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00100000	311,60	0,31	
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00200000	25,09	0,05	
89035 - SINAPI/SC 04/2026	Trator de pneus, potência 85 CV, tração 4x4, peso com lastro de 4.675 kg - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00170000	152,09	0,26	
89036 - SINAPI/SC 04/2026	Trator de pneus, potência 85 CV, tração 4x4, peso com lastro de 4.675 kg - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00140000	55,31	0,08	
91486 - SINAPI/SC 04/2026	Espargidor de asfalto pressurizado, tanque 6 m3 com isolamento térmica, aquecido com 2 maçaricos, com barra espargidora 3,60 m, montado sobre caminhão toco, PBT 14.300 kg, potência 185 CV - CHI diurno. af_05/2023	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00100000	79,24	0,08	
3062510233269 - Cotação 04/2026	Asfalto diluido cm-30	TONELADA	INSUMO	1,20000000	6,77	8,12	
					TOTAL (R\$)	8,91	
C.P. 3062510233272 - 04/2026		EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFALTICA RR-2C					M²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
5841 - SINAPI/SC 04/2026	Vassoura mecânica rebocável com escova cilíndrica, largura útil de varrimento de 2,44 m - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00400000	4,97	0,02	
5839 - SINAPI/SC 04/2026	Vassoura mecânica rebocável com escova cilíndrica, largura útil de varrimento de 2,44 m - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00200000	9,89	0,02	
83362 - SINAPI/SC 04/2026	Espargidor de asfalto pressurizado, tanque 6 m3 com isolamento térmica, aquecido com 2 maçaricos, com barra espargidora 3,60 m, montado sobre caminhão toco, PBT 14.300 kg, potência 185 CV - CHP diurno. af_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00040000	311,60	0,12	
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00550000	25,09	0,14	
89035 - SINAPI/SC 04/2026	Trator de pneus, potência 85 CV, tração 4x4, peso com lastro de 4.675 kg - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00170000	152,09	0,26	
89036 - SINAPI/SC 04/2026	Trator de pneus, potência 85 CV, tração 4x4, peso com lastro de 4.675 kg - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00380000	55,31	0,21	
91486 - SINAPI/SC 04/2026	Espargidor de asfalto pressurizado, tanque 6 m3 com isolamento térmica, aquecido com 2 maçaricos, com barra espargidora 3,60 m, montado sobre caminhão toco, PBT 14.300 kg, potência 185 CV - CHI diurno. af_05/2023	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00510000	79,24	0,40	
3062510233273 - Cotação 04/2026	Emulsão asfáltica RR-2C	KG	INSUMO	0,45000000	2,91	1,31	
					TOTAL (R\$)	2,48	

Data de referência		Encargos sociais desonerados	98.38 % (HORA) - 58.22 % (MÊS)
--------------------	--	------------------------------	--------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	27 - Pavimentação Asfáltica na Rua Coronel Farrapo - Santo Antônio
----------------	--

Composição do Serviço						
C.P. 3062510233285 - 04/2026	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL 60CM - COM TUBO GALVANIZADO E PLACA EM CHAPA DE AÇO					unidade
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	33,87	6,77
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	25,09	25,09
93358 - SINAPI/SC 04/2026	Escavação manual de vala. af_09/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,02700000	99,25	2,68
94968 - SINAPI/SC 04/2026	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,02700000	487,97	13,18
21013 - SINAPI/SC 04/2026	Tubo aco galvanizado com costura, classe Leve, DN 50 mm (2"), E = 3,00 mm, *4,40* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	3,50000000	67,23	235,30
80595 - DEINFRA/SC - Rodoviário 08/2013	Sinalização - placas D = 60 cm - tipo i-a/iv	UNID	COMPOSIÇÃO	1,00000000	428,47	428,47
					TOTAL (R\$)	711,49

C.P. 3062510233286 - 04/2026	PLACA DUPLA DE NOMENCLATURA DE RUA (45X25CM) EM CHAPA DE AÇO E TUBO GALVANIZADO					unidade
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	33,87	6,77
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	25,09	25,09
93358 - SINAPI/SC 04/2026	Escavação manual de vala. af_09/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,02700000	99,25	2,68
94968 - SINAPI/SC 04/2026	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,02700000	487,97	13,18
574 - SINAPI/SC 04/2026	Cantoneira (abas iguais) em aco carbono, 38,1 mm x 3,17 mm (L x E), 3,48 kg/m	M	INSUMO	1,00000000	33,01	33,01
21013 - SINAPI/SC 04/2026	Tubo aco galvanizado com costura, classe Leve, DN 50 mm (2"), E = 3,00 mm, *4,40* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	3,50000000	67,23	235,30
81235 - DEINFRA/SC - Rodoviário 08/2013	Sinalização - delineador com placa de 33 x 40 cm - tipo i-a	UNID	COMPOSIÇÃO	2,00000000	239,86	479,72
					TOTAL (R\$)	795,75

C.P. 3062510233291 - 04/2026	GUIA - MEIO FIO EXTRUSADO 13X22 CM CONCRETO 25 MPA ARMADO A CADA METRO COM VERGALHÃO 8MM					m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88243 - SINAPI/SC 12/2025	Ajudante especializado com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	25,22	2,52
88309 - SINAPI/SC 12/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	33,06	9,92
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	24,03	12,02
92960 - SINAPI/SC 12/2025	Máquina extrusora de concreto para guias e sarjetas, motor a diesel, potência 14 CV - CHP diurno. af_12/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01400000	20,09	0,28
92961 - SINAPI/SC 12/2025	Máquina extrusora de concreto para guias e sarjetas, motor a diesel, potência 14 CV - CHI diurno. af_12/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,07200000	5,52	0,40
34493 - SINAPI/SC 12/2025	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c25, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (NBR 8953)	M3	INSUMO	0,03000000	597,93	17,94
88238 - SINAPI/SC 12/2025	Ajudante de armador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02500000	25,81	0,65
33 - SINAPI/SC 12/2025	Aco CA-50, 8,0 mm, vergalhao	KG	INSUMO	0,19552500	8,46	1,65
					TOTAL (R\$)	45,38

C.P. 3062604246876 - 04/2026	CAIXA DE LIGAÇÃO - CAIXA CEGA - EM CONCRETO					UNIDADE
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

Data de referência				Encargos sociais desonerados	98.38 % (HORA) - 58.22 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		27 - Pavimentação Asfáltica na Rua Coronel Farrapo - Santo Antônio				
Composição do Serviço						
88316 - SINAPI/SC 02/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,00000000	25,48	101,92
88309 - SINAPI/SC 02/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,00000000	34,39	137,56
94965 - SINAPI/SC 02/2026	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,06500000	606,74	39,44
89470 - SINAPI/SC 02/2026	Alvenaria de blocos de concreto estrutural 14x19x39 cm (espessura 14 cm), fbk = 4,5 MPa, utilizando colher de pedreiro. af_10/2022	M2	COMPOSIÇÃO	5,40000000	117,38	633,85
					TOTAL (R\$)	912,77

Responsável técnico pelos itens:

Cristiane Carezia - CREA 0811139